CHRISTVS. Vera ista sunt omnia; sed sensu non vero obtenduntur.

AD I. In malis operibus s̄apē Actio mala est, bona Passio: passionis opera prædestinavit Deus; non actionis: nam in hūc Deus præuidit voluntates malaſ hominum agentium ea.

AD II. Deus non creat impios, nisi materialiter, id est, eos creat, quos præuidet futuros impios; vt eorum iniustitiā vtatur ad iniitiam suam, & potentiam: sic, vt præuisio impietatis præcedat decretum damnationis; non contrā. Sic vasa in contumeliam ex Deo habent, vt sint vasa; ab materia, vt sint in contumeliam: Oditque ea Deus, non vt suam facturam, sed vt voluntate propria corruptam.

AD III. Modus, quo inclinet Deus ad malum, potest intelligi quadruplex.

1. Impius ac blasphemus; quod impeditate, verē, propriè, per se impellat.

2. Quod Permittit malos agere mālē: Vt Satanam contra Iob sauvientem.

3. Quod insuper malos deserat exortes gratiæ. Vt Achabum decipi imperat.

O 3 uit:

uit; & lumen ei negavit, quo verum à falso discerneret.

4. Quod deserit pios, vt cogantur pati, adstante eis gratia; impiorum vero præsidet voluntatibus, non dans eis corruptionem, sed ordinem: hic eis à Deo, vitium ex ipsis met est; & talibus vtitur Deus in bonum maius.

AD IV. 1. Deus causa est excæcationis & indurationis Negatiæ, sc. permittendo, deserendo, non miserendo; Non Positue: seu, (vt Aug. ep. 105.) Non obdurat im-partiendo malitiam; sed non im-partiendo misericordiam.

2. Cæcationi duo insunt; à Deo iusta priuatio luminis; ab homine, affectus prauus; sic & obdurationi. Vnde non Videre à Deo est; non Posse videre, est ab excæcato.

3. Hæc autem impotentia est ex hypothesi, non absoluta; quia posset vide-re cum gratia Dei; at non potest, ob propriam affectus malitiam: ideo, Ioan. 15. excusationem non habent de peccato.

4. Demum, actio excæcandi & obdu-randi, non est propriæ actio; sed actionis omissione, sc. desertio Dei; Sæpe occasio rerum est, quæ excæcant; vt munera, res concupiscentiales. Atque ex istis sat liquebit sensus Scripturarum quæ contra Dei Bonitatem militare videntur.

## QVÆSTIO X.

An & quo peccato peccarint protopla-stætentati?

## XIII. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERANI quidam negarunt primos parentes tentari, aut peccare potuisse.

CHRISTVS. Quam Deus mortem comesturis pomum fuit commi-natus, Gen. 2. quamque incurserunt lege violata, exclusi & paradiso, & ligno vita, & multis subiecti laboribus; eam S. Pa-tres rectè sunt de- & corporis, & animæ morte interpretati. Nonn. ipse pomus lethalis fuit; sed peccatum, quod a-nimæ prius occidit, dein & corpori commeruit. Vnde Eccl. 2. Amul ere ini-tium peccati; & per illam morimur omnes. Rom. 5. Per unum hominem peccatum hunc mundum intravit, & per peccatum mors. Rom. 6. Stipendium peccati mor-tis. 8. Corpus quidem mortuum est propria peccatum. Plane peccarunt ambo Adam cum Eua, & peccato ad mortem. Nam immortalitas corporis erat eis ex gratia non ex natura; gratiam fugauit pecca-tum, naturam vitiauit: nil tale potuit na-tura ligni; sed superbia honoris affer-tati, debitique Deo soli.

## XIV. ANTICHRISTIANISMVS.

ZVINGLIO CALVINISTÆ Volunt, Dei prædestinasse primorum parentum peccatum & omnia omnium peccata; ideoque ipsius or-dinatione aciussu tentatos esse simul & eas-sos: idque fatali necessitate, quod Dei cognoscetur iustitia, ait Zwinglius; vel, vt Calvinus it, quod misericordia & iustitia adiutum, posse facere non posset, nisi prius homo miser, si plicioque dignus euasisset. De quo supra quo-6. & 9.

CHRISTVS. 1. At ego verè dixi Mat. 18. Non est Voluntas ante Patrem or-istrum, ut pereat unus de pusillis istis: & Co-pus, basimque generis humani ad in-teritum creasset?

2. Hoc odium foret. At, Sap. 11. Di-gis omnia que sunt, & nihil odis et corum, q-uis